4

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
Администрация Каменского района Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

30.07.2021        №  626                                                                  г. Камень-на-Оби

	О создании межведомственной комиссии по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

В соответствии со статьями 38, 45 Устава муниципального образования Каменский район Алтайского края, в целях выполнения комплекса мер, направленных на организацию работы по социальной поддержке и реабилитации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, а также координации взаимодействия и согласованности деятельности Администрации Каменского района Алтайского края, заинтересованных органов и организаций в сфере адаптации и социализации лиц, отбывших уголовное наказание в виде лишения свободы, профилактики правонарушений и преступлений,

П О С Т А Н О В Л Я Ю:

1. Создать межведомственную комиссию по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы, и утвердить её состав (прилагается).
2. Утвердить положение о межведомственной комиссии по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы (прилагается).
3. Признать утратившим силу постановление администрации города от 05.05.2015года № 403 «О создании межведомственной комиссии по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы».
4. Опубликовать настоящее постановление в Сборнике муниципальных правовых актов Каменского района Алтайского края и разместить на официальном сайте Администрации Каменского района Алтайского края.
5. Контроль за исполнением данного постановления возложить на заместителя главы Администрации района П.С.Глотова

Глава района									 И.В. Панченко

УТВЕРЖДЕН постановлением Администрации района
от  30.07.2021      №  626

СОСТАВ
межведомственной комиссии по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

	Глотов Павел Сергеевич
	заместитель главы Администрации Каменского района Алтайского края, председатель комиссии;

	Ульянова Марина Николаевна
	начальник краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Баевскому районам», заместитель председателя комиссии (по согласованию);

	Маркина Наталья Викторовна
	начальник отдела по социальной работе краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Каменскому, Крутихинскому и Баевскому районам», секретарь комиссии (по согласованию);

	Члены Комиссии:

	Войтов Олег Андреевич
	главный врач краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Каменская центральная районная больница" (по согласованию);

	Левкина Ольга Николаевна
	начальник филиала по г.Камень-на-Оби и Каменскому району федерального казенного учреждения «Уголовно-исполнительная инспекция» Управления федеральной службы исполнения наказаний России по Алтайскому краю (по согласованию);

	Мишустина Маргарита Станиславовна
	директор краевого государственного бюджетного учреждения социального обслуживания «Комплексный центр социального обслуживания населения Каменского района» (по согласованию);

	Нелюбов Станислав Александрович
	начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел России «Каменский» (по согласованию);

	Сердюцких Виктор Иванович
	директор краевого государственного казенного учреждения «Центр занятости населения Каменского района» (по согласованию);

УТВЕРЖДЕНО постановлением Администрации района
от  30.07.2021   №   626

ПОЛОЖЕНИЕ
о межведомственной комиссии по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы

1. Общие положения
1.1. Межведомственная комиссия по вопросам социальной реабилитации лиц, освободившихся из мест лишения свободы (далее - "комиссия"), создана для координации работы органов государственной власти края по реализации административных и социально-экономических мер, направленных на восстановление социального статуса лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы, а также формирование условий для социальной реабилитации и адаптации указанной категории граждан.
1.2. Комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, постановлениями и распоряжениями Правительства Алтайского края и настоящим Положением.

2. Основные задачи и функции комиссии
2.1. Изучает и анализирует проблемы социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы.
2.2. Оказывает содействие в организации системы мероприятий, направленных на трудовое и жилищно-бытовое устройство лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы и попавших в трудную жизненную ситуацию, медицинское обслуживание (особенно больных социально обусловленными заболеваниями, включая туберкулез), оказание адресной социальной помощи, социально-психологическую и профессиональную реабилитацию.
2.3. В пределах своих полномочий осуществляет наблюдение за реализацией мер по социальной адаптации и реабилитации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы. Проводит мониторинг ситуации в установленной сфере деятельности.

3. Права комиссии
Комиссия имеет право:
3.1. Заслушивать на своих заседаниях информацию руководителей (или их представителей) всех заинтересованных организаций, учреждений, общественных объединений и благотворительных фондов о проводимой работе по социальной реабилитации и адаптации лиц, отбывших наказание в виде лишения свободы.
3.2. Привлекать для участия в работе комиссии представителей органов исполнительной власти Алтайского края и по согласованию представителей территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, организаций, учреждений, общественных объединений и благотворительных фондов.
3.3. Участвовать в разработке проектов нормативных правовых актов и иных документов по вопросам, входящим в компетенцию комиссии.

4. Организация деятельности комиссии
4.1. Комиссия создается и упраздняется постановлением Администрации Каменского района Алтайского края
4.2. Комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.
4.3. Председатель руководит деятельностью комиссии, проводит ее заседания, дает поручения членам комиссии, обеспечивает и контролирует выполнение принятых комиссией решений.
4.4. Члены комиссии участвуют в ее деятельности, вносят предложения по возникающим вопросам.
4.5. Секретарь комиссии информирует ее членов о времени и месте проведения заседаний, оформляет протоколы и решения по их итогам, обеспечивает ведение и сохранение документации комиссии.
4.6. Повестка дня заседаний формируется секретарем комиссии по согласованию с председателем с учетом поступивших от членов комиссии предложений. Подготовку материалов к заседанию организует член комиссии, назначенный ответственным за подготовку вопроса.
4.7. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в полугодие и считаются правомочными, если на них присутствует более половины ее членов.
4.8. В своей работе комиссия взаимодействует с правоохранительными органами, отделами, управлениями, органами Администрации района, организациями всех форм собственности и общественными объединениями.
4.9. Решения комиссии принимаются большинством голосов ее членов, участвующих в заседании, и оформляются протоколом. В случае равенства голосов решающим является голос председательствующего на заседании.
4.10. Решения комиссии носят рекомендательный характер.